[image: image1.emf]
 
 [image: image2.emf]

DOCUMENTO DE RESPUESTAS INVITACION 015 DE 2009, CUYO OBJETO ES CONTRATAR BAJO LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN DELEGADA, LA ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS PARA EL SUMINISTRO DE RECURSOS TÉCNICOS, LOGÍSTICOS Y HUMANOS PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE DISEÑO, PREPRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN, POSTPRODUCCIÓN DE CONTENIDOS AUDIOVISUALES Y TELEVISIVOS DIRIGIDA A LA AUDIENCIA INFANTIL, EN CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS Y GESTIÓN DEL CANAL SEÑALCOLOMBIA.
Observaciones presentadas por CM& TELEVISION
1- Si el proyecto busca contratar el talento que va a Diseñar y Producir el programa en Directo, ¿eso quiere decir que el personal lo elige el contratista, ya que es este quien, según las políticas de RTVC, debe responder ante la entidad?  

Respuesta: De acuerdo con el numeral  1.2. Descripción de la Necesidad que se Pretende Satisfacer:

“Un contrato de Administración Delegada es una forma de mandato, en la que el contratista (mandatario o administrador) asume la administración de recursos para la realización de los proyectos determinados por el contratante (mandante), en este caso rtvc.
En este tipo de contratación, rtvc aporta todos los recursos para la realización de los proyectos, y en virtud de esto, mantendrá el control editorial, narrativo y de producción del proyecto. El proponente aportará su infraestructura y experiencia administrativa, y se creará un proyecto en conjunto con el recurso humano creativo seleccionado y contratado por el mandatario para tal fin.   Siempre será rtvc quien tendrá la decisión final en los aspectos que tienen que ver con el diseño, la realización y producción de los proyectos, tales como manejos de contenido, diseño audiovisual y exigencias narrativas, para que se ajuste a las necesidades específicas de la parrilla del  canal.”

De acuerdo con lo anterior el personal es seleccionado por rtvc, el contratista (mandatario) debe garantizar la infraestructura para el desarrollo del objeto del contrato, así como es responsable de generar las condiciones logísticas para que el talento seleccionado por rtvc pueda ejecutar su rol al interior del proyecto.

2- Si el personal lo elige RTVC, en la Administración Delegada debe quedar claro que no es responsabilidad del Contratista los inconvenientes que se presenten en cuanto a Diseño, Dirección, presupuesto y cumplimiento del mismo.

Respuesta: Para efectos de mitigar riesgos en cuento al desempeño del personal de dirección y diseño, rtvc se reserva la facultad de solicitar cambios en el personal. En todo caso el contratista debe garantizar y es responsable de todos los aspectos logísticos, de infraestructura, y de soporte administrativo, además de sus obligaciones contractuales.

3- Con los obsequios entregados dentro del programa, como ustedes lo proponen, estos deben hacerse por canje publicitario o existe presupuesto para comprar los obsequios?.
Respuesta: Este aspecto se definirá una vez se realice el diseño de producción del proyecto en la etapa de ajuste, en caso de incurrir en costos por este concepto los mismos serán cargados al presupuesto del programa.

4-  ¿Está permitida esa publicidad dentro del Canal?.

Respuesta: Para revisar las condiciones y limitaciones en términos de publicidad se deben remitir al manual de Producción de señalcolombia en www.senalcolombia.tv/documentos 

5- Si una Unidad Móvil básica (3 cadenas de cámara,) sin luces, ni personal que opere las luces, sin transporte de personal, sin camión para las luces y planta, sin replay. Se consigue en el mercado por $3.000.000, como se  espera tener por $3.360.000 más iva un equipo con todas las necesidades que ustedes requieren. Tener valores tan bajos puede acarrear mala calidad, ya que los gastos se reducen es por personal y no por equipos.

Respuesta: Las tarifas techo publicadas en el anexo 3 están de acuerdo con el mercado. El proponente es libre de ofrecer la tarifa que considere viable para su empresa. Sin embargo teniendo en cuenta que la Unidad Móvil tiene poca frecuencia de utilización en el proyecto se excluye la misma de los equipos básicos que reciben puntaje y se deja con los equipos adicionales sobre los cuales se propone una tarifa ya que esta será usada en forma ocasional, de acuerdo con lo anterior se modifica el anexo técnico.
6- ¿Si el proyecto es a realizarse en Bogotá porque tener transporte Nacional aéreo, fluvial o marítimo?.  

Respuesta: Aunque la producción del directo se efectuara en la ciudad de Bogotá, lo anterior no implica que no se puedan hacer desplazamientos para realizar pregrabados a otras zonas del país que requieran transporte aéreo, fluvial o marítimo del equipo de producción, de acuerdo con lo especificado en el numeral 3.1. Descripción del proyecto “Notas producidas en todo el país de distintas duraciones y que hacen parte tanto del programa en directo como de la franja total por tratarse de notas modulares que se programan a lo largo de la emisión de la franja.
7- ¿Ese trabajo se puede hacer con corresponsales y reducir así los costos?.

Respuesta: Si, es posible hacerlo con corresponsalías, los corresponsales deberán trabajar bajo lo establecido en  el libro de estilo diseñado para el proyecto y sus perfiles serán definidos de acuerdo con los criterios establecidos por rtvc.
8- ¿Si los costos de servicios técnicos y humanos son cada vez más altos y hay que subsidiar los gastos del programa, que costos financieros pagará RTVC al contratista?.

Respuesta: Como se especifica en numeral  1.3.6  Modalidad De Contratación - Contrato de administración delegada: “Un contrato de Administración Delegada es una forma de mandato, en la que el contratista (mandatario o administrador) asume la administración de recursos para la realización de los proyectos determinados por el contratante (mandante), en este caso rtvc.


rtvc aporta la totalidad de los recursos económicos  para la realización de la propuesta, dentro del valor máximo o techo del presupuesto establecido para el proyecto respectivo. Se trata de un mandato sin representación en donde el contratista (mandatario) actúa por cuenta propia en nombre ajeno.

Esta modalidad se aplica dado que la ejecución de los proyectos a realizar implica diversos conceptos de gasto, frente a lo cual resulta funcional y organizado delegar la administración bajo estrictos controles de gestión y de costos.

Se trabaja de manera conjunta el Diseño Final de Producción para establecer los parámetros de producción con los que se va a trabajar. Esta figura optimiza los recursos y controla la entrega de dineros, ya que al actuar el mandatario (contratista) por su cuenta, es responsable de soportar y justificar cada costo ante el mandante, y es responsable del cumplimiento del fin previsto, atendiendo estrictamente las instrucciones puntuales del mandante (rtvc).

Tal figura implica que los costos en que incurra el mandante en desarrollo del encargo, sólo le son reembolsados por el contratante en la medida en que el primero legalice y acredite la destinación adecuada de los mismos, siempre con carácter específico conforme a las instrucciones que le hayan sido dadas.

Por su gestión, se reconoce al mandatario una comisión por administración, bajo el nombre de GESTION DE PRODUCCION, que consiste en un porcentaje sobre valor efectivo de la gestión que se causa únicamente sobre los costos ejecutados en desarrollo del encargo es decir por el recurso humano y los gastos logísticos, más no por los servicios técnicos prestados directamente por el mandante a rtvc (como los alquileres de equipos propios para grabación y edición), gastos de papelería tóner para impresora y conexión a internet y demás gastos administrativos. ”

Por lo anterior es absolutamente imprecisa la afirmación de que “hay que subsidiar los gastos del programa”.

9- Los proyectos de RTVC siempre habían tenido un máximo de descuento del 10%, ¿porque ahora se incrementa este descuento hasta en un 20%.? ¿esto basados en qué?...Quieren generar una guerra de precios en el mercado?...Porque no bajar también los salarios del personal para ahorro del proyecto?.

Respuesta: Las tarifas techo publicadas en el anexo 3 están de acuerdo con el mercado. La oferta de descuento no se impone y el proponente es libre de ofrecer el porcentaje que considere viable para su empresa.
10- Con todo lo que hay que hacer para iniciar el proyecto, adecuación de locaciones para personal, dotación de oficinas, teléfonos, internet, escenografía, honorarios, etc, 60 millones no son suficientes para esto. Ese dinero puede alcanzar para escenografía, diseño de imagen y de pronto algo de fotografía. Creemos que ese anticipo debe estar ajustado a la realidad.

Respuesta: Se acepta la observación y se aumenta el monto previsto para anticipo por numeral 6.5 Forma de Pago Literal a) a 200.000.000, sin embargo se aclara que la destinación del mismo es para gastos iniciales de producción y no para “dotación de oficinas, teléfonos, internet”, dado que los puestos de trabajo serán contemplados en el presupuesto del programa y se pagarán como un alquiler al contratista. ( Ver pliego definitivo)
11- ¿Quién diseña los contenidos y los programas?.

Respuesta: Los programas y su contenido serán diseñados por el equipo creativo contratado para tal fin por el mandatario, de acuerdo con las directrices establecidas por rtvc.

12- La  casa productora puede proponer los contenidos y el programa?

Respuesta: El numeral 1.2 Descripción de la Necesidad que se Pretende Satisfacer, establece: “En este tipo de contratación, rtvc aporta todos los recursos para la realización de los proyectos, y en virtud de esto, mantendrá el control editorial, narrativo y de producción del proyecto. El proponente aportará su infraestructura y experiencia administrativa, y se creará un proyecto en conjunto con el recurso humano creativo seleccionado y contratado por el mandatario para tal fin.   Siempre será rtvc quien tendrá la decisión final en los aspectos que tienen que ver con el diseño, la realización y producción de los proyectos, tales como manejos de contenido, diseño audiovisual y exigencias narrativas, para que se ajuste a las necesidades específicas de la parrilla del  canal.”
Observaciones presentadas por TELEVIDEO.
1.  Requisitos habilitantes, documentos técnicos, documentos que acrediten experiencia:
 

Solicitamos que se modifique el término de 3 años por el de 5 años para poder acreditar experiencia y que además sea posible acreditar la experiencia por medio de contratos en ejecución.

Respuesta: Se acepta la observación y se modifica el  numeral 5.1.1. ampliando el rango para acreditar experiencia  de 3 a 5 años, sin embargo la experiencia acreditada debe hacerse sobre contratos ejecutados y no en ejecución ( Ver pliego definitivo)
Observaciones presentadas por SPORTSAT TELEVISION

1. De qué manera  se cubren los gastos de adecuación de la sede y  equipos de cómputo  que debe facilitar  el adjudicatario?

Respuesta: rtvc no cubrirá gastos de adecuación de la sede del adjudicatario. En el presupuesto del proyecto se incluirán los costos por alquiler de puestos de trabajo para el equipo de producción necesario.

2. En el equipo técnico mínimo requerido  hay una exigencia aislada para la utilización del formato HDV en la edición no lineal y el sistema de Medialog que no es consistente  con el formato DV CAM requerido en la unidad móvil, en el estudio – master de producción, en la edición portátil no lienal, por tanto solicitamos que se unifique  todo el proceso en el formato DVCAM , además,  porque éste fue el adoptado recientemente por RTVC para la emisión en sus  tres canales.  

De otra parte la tendencia tecnológica  de formatos de alta definición  de televisión y todos los flujos de trabajo están orientados a la utilización de formatos Tape Less.

Respuesta:  No se acepta la observación, se conserva la solicitud de HDV en las salas de postproducción dado que existe la posibilidad de utilizar material grabado en HDV – DV Cam y Mini DV siendo claros que el producto terminado siempre será DVCam  o DV.

De todas formas se aclara que las maquinas HDV graban y reproducen en los tres formatos: HDV, DV Cam y Mini DV.

3. Respecto de asignarle un puntaje a los equipos propios, consideramos que es excluyente y privilegia, quizás, a  una sola empresa productora en Bogotá  que cuenta con la totalidad de equipos y estudio propios. Este criterio de evaluación  limita la participación de pequeñas y medianas  empresas productoras de televisión, que como Sportsat S.A.,  viene haciendo un esfuerzo importante con grandes inversiones en equipos para proveer  la posibilidad de realizar los contenidos con equipos de última tecnología, algunos adquiridos mediante el sistema de leasing cuya  tenencia  reposa en la empresa y están disponibles para su operación las 24 horas del día.

Un proyecto como el de la franja infantil se puede realizar con equipos y estudio propios, alquilados ó en leasing, lo importante es que se analice la solidez, la responsabilidad y la experiencia  de la empresa. El adjudicatario debe cumplir con el compromiso adquirido so pena de las  sanciones contempladas en el contrato y uno de los criterios de evaluación  debe ser el cumplimiento del proponente en  contratos anteriores con RTVC. 

Este proyecto puede realizarse en uno de los estudios de rtvc con una unidad móvil suministrada por el adjudicatario, como se viene produciendo, ó la posibilidad de alquilar un estudio permanente durante el desarrollo de la producción.

Respuesta: El interés de rtvc al convocar este tipo de proyectos es contar con la disponibilidad inmediata y permanente de los equipos, para poder cumplir con los objetivos de programación determinados, en este caso de la programación infantil de señal Colombia.  De acuerdo con lo anterior se aceptaran equipos en leasing, y los mismos recibirán puntuación siempre y cuando el contrato este suscrito  y el mismo garantice la posesión de los equipos por un término determinado. Para  la verificación de este punto el proponente deberá adjuntar copia del contrato de leasing. ( Ver pliego definitivo). 
Observaciones presentadas por  C.I. VIDEOBASE S.A.

Respecto a la invitación en cuestión, solicitamos se precise, si adicional a la transmisión en directo desde el estudio, se contempla también la transmisión en directo desde otras locaciones en Bogotá o fuera de ella. De no ser así, solicitamos se estudie la posibilidad de transmitir desde un punto fijo y no obligatoriamente desde unidad móvil.

Respuesta: Existe la posibilidad de transmitir en  directo desde lugares diferentes al estudio, estos lugares pueden ser en Bogotá, sus alrededores u otras ciudades. La utilización de un puesto fijo no garantizaría para rtvc las condiciones técnicas y de inmediatez necesarias para un proyecto como el que se convoca en esta invitación, por lo tanto se mantiene la solicitud de Unidad Móvil para este tipo de transmisiones. La producción en directo desde estudio se originara desde un master de producción tal como se solicita en el anexo 3.


Así mismo, solicitamos se describa un poco más la estructura de producción de la franja, pues a nuestro juicio,  los requerimientos técnicos son muy elevados para lo descrito en el pliego de condiciones.

Respuesta: Los requerimientos técnicos son los mismos exigidos en las últimas convocatorias de rtvc. Las exigencias de un programa y una franja diarios en directo producidos con los más altos niveles de calidad técnica precisan los requerimientos técnicos solicitados en el anexo 3 del pliego de condiciones
Reviso: RM/YB
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